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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedlor pér Ankesa dlre Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.217/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Afijete Sada-Gllogjani dhe Kymete Kicaj anétaré, me
piesémarrjen e Zyrtarit t& Lart Ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paragitur kundér
subjektit politik Pokret Za Goru, me seli né Dragash, pér shkak t& vendosjes sé posteréve né
hapésira dhe ne objekte publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés g€ do t& mbahen mé& daté 06 tetor 2019, né& seancén ¢ panelit t& mbajtur mé daté
05.10.2019, mori ké&té:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.217/2019 e datés 04.10.2019 e Organizatés Joqeveritare BIRN
dhe Internews Kosova, me seli ng Prishting, ndérsa subjektit politik Pokret Za Goru, me seli
né& Dragash, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mir&sjelljes pér subjektet politike — vendosja e
posterave né objekte publike, i shqiptohet dénimi mé& gjobé né vleré prej 1.100.00 € (njé mijé
e njéqind euro), t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e
pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pé&rmbarimit.

Arsyetim

Me dat€ 04.10.2019, PZAP-i, ka pranuar nj& ankes& nga Organizatés Jogeveritare BIRN dhe
Internews Kosova, me seli n& Prishting, me t& cilén pretendon se mé daté 03,10.2019, rreth
orés 13:01 jan& paré disa materiale promovuese t€ subjektit politik Pokret Za Gora (PG) né
aférsi t& shkollés 9 Maji né Dragash, ku n& kéto materiale shihen kandidatet p&r deputet me
numér 1,2,3,4,5,6 t€ késaj partie. Parashtruesi i ankesés thekson se vendosja e materialeve
promovuese €sht€ né kundérshtim me nenin 3 pika 3.4 e Rregullés Nr.13/2013, ku thekson se
materialet e zgjedhjeve nuk duhet t& vendosen brenda hapésirés sé institucioneve publike, ose
né objekte ne proné&si shtetérore.

Ankuesi si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur njé fotografi t& posterit t&
kandidateve pér deputet nga radhét subjektit politik, Pokret Za Goru t& ngjitur n& shtylla
elektrike.

Né pérgjigje n€ ankesg, t& datés 04.10.2019, subjekti politik Pokret Za Goru thekson se
lidhur me posterét e fotografuar afér shkollés 9 Maji, ju informojmé se posterét jang larguar
menjéheré pasi q€ e kemi marr ankesén, pasi g& posterét jan& vendosur nga mosdija e
aktivisteve t€ cilét kan& menduar se ndalesat vlejné vetém gjate kohés s& heshtjes zgjedhore



dhe n& ditén e zgjedhjeve. Prandaj, té njéjtit theksojné& se ne momentin kur e kane paré
gabimin e tyre, menj&heré i kane larguar posterét nga aty ku kane qené t& vendosura ato. Si
déshmi kane bashkangjitur fotografit duke i larguar posterét nga vendi ku kane gene te
vendosura ato.

Paneli, pasi q¢ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

AnKkesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjenden né shkresat e 1&éndés shihet qarté se posterét e
kandidateve pér deputet nga subjekti politik Pokret Za Goru (PG), jan& ngjitur né hapésiré
publike, respektivisht n& shtyll& elektrike, veprim ky q& &shté né kundérshtim me nenin 33,
pika b), t& LZP-s&, e cila dispozité pércakton: * Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve
politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posteréve dhe njoftimeve
brenda ose jashté hapésirave dhe objekteve publike, né apo mbi rrugét publike e 1j”".

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
gart€ se nga ana e subjekti politik Pokret Za Goru (PG), &sht& shkelur dispozita e larté cekur
ligjore, pasi q& posterét e kandidatéve pér deputet nga radhét e kétij koalicioni, jané vendosur
né objektin publik pérkatésisht n& shtyllg elektrike e cila konsiderohet pron& publike dhe nuk
€shté hapésiré e dedikuar pér vendosje té posteréve.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marré parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim:
natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén
dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit politik n& fjalé né zgjedhjet e méparshme q&
konsiston né faktin se subjekti politik Pokret Za Goru (PG), ka qen& i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q&é ka béré
subjekti n& fjalé n& kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové qé do t& thoté se i
njéjti &shté€ i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marré subjekti
politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur me
fushatén zgjedhore.

Po ashtu si rrethan€ lehtésuese PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti, i’a dha mundésing
pér tu pérgjigjur n& ankesé, dhe i nj&jti ka deklaruar se jan& marré masa pérmirésuese, ku
€shté evituar shkelja dhe kjo déshmohet me fotografité e bashkangjitura né pérgjigje.
Ndérmarrja e masave pérmirésuese nga ana e subjektit né fjalé ka ndikuar n& lartésing e
gjobés s€ shqiptuar si né dispozitiv t& k&tij vendimi, sepse sipas nenit 3 paragrafi 2 i
Rregullores s& PZAP-it Nr. 01/2012, shkeljet e k&saj natyre t& Kodit t& Mirgsjelljes pér
subjektet politike, mund te shqiptohet gjobé subjektit politik nga 5,100.00€ deri né
10,000.00€, mirépo si¢ u konstatua mé lart, veprimet e subjektit politik Pokret Za Goru (PG),
per ta p€rmirésuar shkeljen, kané ndikuar né uljen e lartésisé s& gjobés.

Paneli n€ kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 217/2019 mé datén 05.10.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par, 4 té Lé’ .gé* o
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